
Diseño Curricular de la Provincia de Córdoba- 21 - 

 
 
 
 
 

 
PROFESORADO DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA : 1º AÑO 

 
 
CAMPOS DE LA FORMACIÓN 

 
Hs. 

Cátedra 
semanales 

 
Hs. 

Cátedra 
anuales 

 
Hs. 

asignadas 
para el 
Taller 

Integrador 

 
Total hs. 
docente 

 
Formato 

Curricular 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL 

 
Pedagogía  
 

 
4 

 
128 

 
0 

 
4 

 
Asignatura 

 
Problemáticas Socioantropológicas 
en Educación 

 
3 

 
96 

 
1 

 
4 

 
Seminario 

 
CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE 

 
 
Práctica Docente I  

 
 
3 

 
 

96 

 
 
1 

 
 
4 

 
Seminario 

Taller 
Integrador 

 
CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA 

 
Matemática I 

 
4 

 
128 

 
1 

 
5 

 
Asignatura 

 
Física I 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Asignatura 

 
Química  

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Asignatura 

 
Educación Tecnológica 

 
3 

 
96 

 
1 

 
4 

 
Asignatura 

 
Historia de la Tecnología 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Seminario 

 
Lectura y Escritura Académica 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Taller 

 
Total: 9 Unidades Curriculares 

 
29h 

 
928h 

 
4h 

 
33H 

 



Diseño Curricular de la Provincia de Córdoba- 22 - 

 
 
 
 
 

 
PROFESORADO DE  EDUCACIÓN TECNOLÓGICA: 2º AÑO 

 
 
CAMPOS DE LA FORMACIÓN  

 
Hs. 

Cátedra 
semanales 

 
Hs. 

Cátedra 
anuales 

 
Hs. 

asignadas 
para el 
Taller 

Integrador 

 
Total hs. 
docente 

 
Formato 

curricular 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL 

 
Psicología y Educación 

 
4 

 
128 

 
0 

 
4 

 
Asignatura 

 
Didáctica General 
 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Asignatura 

 
Lenguaje Digital y Audiovisual 

 
2 

 
64 

 
0 

 
2 

 
Taller 

 
CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE 

 
 
Práctica Docente II  
 

 
 
4 

 
 

128 

 
 
2 

 
 
6 

 
Seminario 

Taller 
Integrador 

 
CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA 

 
Matemática II 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Asignatura 

 
Física II 

 
4 

 
128 

 
0 

 
4 

 
Asignatura 

 
Sistemas de Representación y 
Comunicación  

 
3 

 
96 

 
1 

 
4 

 
Taller 

 
Materiales 
 

 
3 

 
96 

 
1 

 
4 

 
Asignatura 

 
Didáctica de la Educación 
Tecnológica I 

 
3 

 
96 

 
1 

 
4 

 
Asignatura 

 
Sujetos de la Educación 
 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Seminario 

 
Total: 10 Unidades Curriculares 

 
32h 

 

 
1024h 

 
5h 

 
37h 

 

 
 



Diseño Curricular de la Provincia de Córdoba- 23 - 

 
 

PROFESORADO DE  EDUCACIÓN TECNOLÓGICA: 3º AÑO 

 
 
CAMPOS DE LA FORMACIÓN  

 
Hs. 

Cátedra 
semanales 

 
Hs. 

Cátedra 
anuales 

 
Hs. 

asignadas 
para el 
Taller 

Integrador 

 
Total hs. 
docente 

 
Formato 

curricular 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL 

 
Filosofía y Educación 
 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Asignatura 

 

CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE 

 
 
Práctica Docente III y Residencia 
 

 
 
6 

 
 

192 

 
 
2 

 
 
8 

 
Seminario y 

Tutorías 
Taller 

Integrador 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA 

 
Investigación e Innovación 
Tecnológica 

 
3 
 

 
96 

 

 
0 

 
3 

 
Seminario 

 
Políticas Económicas y Desarrollo 
Tecnológico 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Seminario 

 
Sistemas Tecnológicos  

 
3 

 
96 

 
1 

 
4 

 
Asignatura 

 
Idioma Extranjero: Inglés Técnico 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Seminario 

 
Ciencia, Tecnología, Sociedad y 
Ambiente  

 
4 

 
128 

 
0 

 
4 

 
Seminario 

 
Didáctica de la Educación 
Tecnológica II 

 
3 

 
96 

 
1 

 
4 

 
Asignatura 

 
Tecnologías Educativas 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Seminario 

 
Total: 9 Unidades Curriculares 

 
31h 

 
992h 

 
4h 

 
35h 

 

 



Diseño Curricular de la Provincia de Córdoba- 24 - 

 
 

PROFESORADO DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA: 4º AÑO 
 
 
CAMPOS DE LA FORMACIÓN 

 
Hs. 

Cátedra 
semanales 

 
Hs. 

Cátedra 
anuales 

 
Hs. 

asignadas 
para el 
Taller 

Integrador 

 
Total hs. 
docente 

 
Formato 

curricular 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL 

 
Ética y Construcción de Ciudadanía 

 
3 
 

 
96 

 
0 
 

 
3 

 
Asignatura 

 

CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE 

 
 
Práctica Docente IV y Residencia 
 

 
 
6 

 
 

192 

 
 
2 

 
 
8 

 
Seminario y 

Tutorías 
Taller 

Integrador 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA 

 
Tecnologías de la Producción 
Industrial 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Asignatura 

 
Tecnologías de la Producción 
Agropecuaria 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Asignatura 

 
Tecnologías de la Información y de la 
Comunicación 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Asignatura 

 
Tecnologías de Gestión 

 

 
3 

 
96 

 
1 

 
4 

 
Asignatura 

 
Biotecnología 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Seminario 

 
Aula-Taller de Educación Tecnológica  

 
3 

 
96 

 
1 

 
4 

 
Taller 

 
Total: 8 Unidades Curriculares 

 
27h 

 
864h 

 
4h 

 
31h 

 

 
 

 
UNIDADES DE DEFINICIÓN INSTITUCIONAL 

 
Unidad de Definición Institucional I 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
 

 
Unidad de Definición Institucional II 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 

 
Total 2 Unidades Curriculares 

 
6 

 
192 

 
0 
 

 
6 

 
 

 
Total de horas de la Carrera 

 
    4000 h cátedra 

 
2666 h reloj 

 


