PROFESORADO DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA : 1º AÑO								
CAMPOS DE LA FORMACIÓN	Hs. Cátedra semanales	Hs. Cátedra anuales	Hs. asignadas para el Taller Integrador	Total hs. docente	Formato Curricular			
САМРО	DE LA FORI	MACIÓN GE	NERAL					
Pedagogía	4	128	0	4	Asignatura			
Problemáticas Socioantropológicas en Educación	3	96	1	4	Seminario			
CAMPO	CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE							
Práctica Docente I	_		_	Seminario				
	3	96	1	4	Taller Integrador			
CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA								
Matemática I	4	128	1	5	Asignatura			
Física I	3	96	0	3	Asignatura			
Química	3	96	0	3	Asignatura			
Educación Tecnológica	3	96	1	4	Asignatura			
Historia de la Tecnología	3	96	0	3	Seminario			
Lectura y Escritura Académica	3	96	0	3	Taller			
Total: 9 Unidades Curriculares	29h	928h	4h	33H				

PROFESORADO DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA: 2º AÑO							
CAMPOS DE LA FORMACIÓN	Hs. Cátedra semanales	Hs. Cátedra anuales	Hs. asignadas para el Taller Integrador	Total hs. docente	Formato curricular		
САМРО	DE LA FORM	MACIÓN GE	NERAL				
Psicología y Educación	4	128	0	4	Asignatura		
Didáctica General	3	96	0	3	Asignatura		
Lenguaje Digital y Audiovisual	2	64	0	2	Taller		
CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE							
Práctica Docente II	4	128	2	6	Seminario Taller Integrador		
CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA							
Matemática II	3	96	0	3	Asignatura		
Física II	4	128	0	4	Asignatura		
Sistemas de Representación y Comunicación	3	96	1	4	Taller		
Materiales	3	96	1	4	Asignatura		
Didáctica de la Educación Tecnológica I	3	96	1	4	Asignatura		
Sujetos de la Educación	3	96	0	3	Seminario		
Total: 10 Unidades Curriculares	32h	1024h	5h	37h			

PROFESORADO DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA: 3º AÑO						
CAMPOS DE LA FORMACIÓN	Hs. Cátedra semanales	Hs. Cátedra anuales	Hs. asignadas para el Taller Integrador	Total hs. docente	Formato curricular	
САМРО	DE LA FORI	MACIÓN GE	NERAL			
Filosofía y Educación	3	96	0	3	Asignatura	
CAMPO	D DE LA PRÁ	CTICA DOC	ENTE			
Práctica Docente III y Residencia	6	192	2	8	Seminario y Tutorías Taller Integrador	
CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA						
Investigación e Innovación Tecnológica	3	96	0	3	Seminario	
Políticas Económicas y Desarrollo Tecnológico	3	96	0	3	Seminario	
Sistemas Tecnológicos	3	96	1	4	Asignatura	
Idioma Extranjero: Inglés Técnico	3	96	0	3	Seminario	
Ciencia, Tecnología, Sociedad y Ambiente	4	128	0	4	Seminario	
Didáctica de la Educación Tecnológica II	3	96	1	4	Asignatura	
Tecnologías Educativas	3	96	0	3	Seminario	
Total: 9 Unidades Curriculares	31h	992h	4h	35h		

PROFESORADO DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA: 4º AÑO							
CAMPOS DE LA FORMACIÓN	Hs. Cátedra semanales	Hs. Cátedra anuales	Hs. asignadas para el Taller Integrador	Total hs. docente	Formato curricular		
САМРО	DE LA FOR	MACIÓN GE	NERAL				
Ética y Construcción de Ciudadanía	3	96	0	3	Asignatura		
САМРО	CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE						
Práctica Docente IV y Residencia	6	192	2	8	Seminario y Tutorías Taller Integrador		
CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA							
Tecnologías de la Producción Industrial	3	96	0	3	Asignatura		
Tecnologías de la Producción Agropecuaria	3	96	0	3	Asignatura		
Tecnologías de la Información y de la Comunicación	3	96	0	3	Asignatura		
Tecnologías de Gestión	3	96	1	4	Asignatura		
Biotecnología	3	96	0	3	Seminario		
Aula-Taller de Educación Tecnológica	3	96	1	4	Taller		
Total: 8 Unidades Curriculares	27h	864h	4h	31h			

UNIDADES DE DEFINICIÓN INSTITUCIONAL						
Unidad de Definición Institucional I	3	96	0	3		
Unidad de Definición Institucional II	3	96	0	3		
Total 2 Unidades Curriculares	6	192	0	6		
Total de horas de la Carrera	4000 h cátedra		2666 h reloj			